

Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(PESOS)

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
Ente Público: Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C.

Concepto	Año 2018	Año 2017
Ingresos por intereses	28,916,483,810	24,967,854,392
Gastos por intereses	-22,415,877,498	-19,228,612,976
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	6,500,606,312	5,739,241,416
MARGEN FINANCIERO	6,500,606,312	5,739,241,416
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-2,553,970,715	-1,123,255,210
	3,946,635,597	4,615,986,206
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO PARA RIESGOS CREDITICIOS	3,946,635,597	4,615,986,206
Comisiones y tarifas cobradas	909,710,635	820,004,263
Comisiones y tarifas pagadas	-35,161,942	-44,837,346
Resultado por intermediación	119,641,016	15,767,852
Otros ingresos (egresos) de la operación	-2,814,408,861	-3,007,047,714
Subsidios	0	0
Gastos de administración y promoción	-2,303,968,811	-2,158,932,515
	-4,124,187,963	-4,375,045,460
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	-177,552,366	240,940,746
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	61,182,013	14,941,131
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-116,370,353	255,881,877
Impuestos a la utilidad causados	-531,767,048	-155,855,216
Impuesto a la utilidad diferidos (neto)	694,959,042	155,141,792
	163,191,994	-713,424
RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS	46,821,641	255,168,453
Operaciones discontinuadas	-8	-36
RESULTADO NETO	46,821,633	255,168,417

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: C.P. ARMANDO HERNANDEZ TORRES
DIRECTOR DE FINANZAS

Elaboró: C.P. CLAUDIA ELIZABETH VIAZCAN VEGA
SUBDIRECTOR DE REGISTRO CONTABLE